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EUROPEJSKA FEDERACJA POLONIJNYCH 
STOWARZYSZEŃ NAUKOWO-TECHNICZNYCH 

 
 

Idea stworzenia organizmu zrzeszającego kilka polonijnych stowarzyszeń technicznych w Europie 
została rzucona przez Stowarzyszenie Techników Polskich w Wielkiej Brytanii (STPwWB), które w grudniu 
2001 r. wystąpiło do polonijnych stowarzyszeń inżynierskich w Austrii, Belgii, Francji i Niemiec z inicjatywą 
utworzenia Polonijnej Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych w Europie. Wysunięto propozycję, aby 
podstawowym celem Federacji była koordynacja działań i wymiana doświadczeń w zakresie szeroko pojętej 
popularyzacji polskiej kultury technicznej oraz propoagowanie osiągnięć polskiej i polonijnej myśli naukowo-
technicznej. 
Ideę tą podjęło Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Polskich we Francji (SITPF) i pierwsze spotkanie 
przedstawicieli obu stowaarzyszeń odbyło się w Paryżu w marcu 2002r. 

Ze strony STP w spotkaniu uczestniczył inicjator idei utworzenia Federacji, kol. dr inż. Jacek Gierliński.  
Stronie SITFP przewodniczył kol. mgr inż. Janusz Ptak.  Po tej pierwszej, nieco kameralnej prezentacji założeń 
Federacji miała miejsce korespondencyjna dyskusja, do której dołączyło Stowarzyszenie Polskich Inżynierów i 
Techników w Austrii, reprezentowane w pracach przygotowawczych przez kol. inż. arch. Pawła Raczewa.  
Powstała w ten sposób grupa trzech Stowarzyszeń Inicjujących, które formalnie uchwałami swoich Zarządów, 
wyraziły chęć uczestniczenia w pracach zmierzających do powołania Federacji.  W wyniku dialogu pomiędzy 
Stowarzyszeniami Inicjującymi doszło do uzgodnienia wstępnego projektu Statutu Federacji, w obecnym 
ogólnym zarysie spełniającego merytoryczne wymagania Stowarzyszeń. 

Istotnym wydarzeniem na drodze powołania Federacji było spotkanie w Paryżu, w listopadzie 2002r., 
z okazji 85-lecia SITPF, podczas którego po raz pierwszy przedstawiono na forum publicznym koncepcje 
utworzenia Federacji.  Idea ta spotkała sie z powszechnym poparciem.  W rezultacie powołano Komitet 
Przygotowawczy, w skład którego weszli prezesi oraz delegaci poszczególnych Stowarzyszeń Inicjujących.  
Przewodniczącym Komitetu wybrano kol. Gierlińskiego. 

W pierwszej połowie roku 2003 kontynuowano dyskusje nad Projektem Statutu.  Został on także 
sprawdzony pod względem prawnej spójności przez specjalistów z Biura Prawnego Senatu RP.  W 
październiku tego roku do grupy Stowarzyszeń Inicjujących dołączyło Zrzeszenie Federalne Polskich 
Inżynierów i Techników w Niemczech, reprezentowane w Komitecie Przygotowawczym przez kol. mgr inż. 

Cezara Wojciechowskiego. W tym samym miesiącu odbyło sie we Wiedniu 
kolejne spotkanie Komitetu Przygotowawczego, w czasie którego dokonano 
ostatecznych poprawek i uzupełnień do Projektu Statutu.  

Zgodnie ze Statutem podstawowym Federacji celem ma być wspieranie integracji 
polonijnych środowisk naukowo-technicznych i techniczno-gospodarczych w 
Europie, uznając równocześnie ich niezależność i różnorodność. 

Uzgodniono również, że do szczegółowych zadań Federacji będzie należało: 
1. reprezentowanie wspólnych interesów polonijnych środowisk naukowo-

technicznych i techniczno-gospodarczych wobec władz polskich, władz 
Unii Europejskiej a także wobec władz wszelkich organizacji 
międzynarodowych i pozarządowych, 

2. popieranie współpracy polonijnych środowisk naukowo-technicznych i 
techniczno-gospodarczych z analogicznymi środowiskami w Europie, 

3. propagowanie osiągnięć polskiej i polonijnej myśli naukowej, technicznej 
i gospodarczej 

Natomiast władzami Federacji będą: Walne Zgromadzenie reprezentantów Stowarzyszeń 
Członkowskich, Zarząd z jednoroczną, rotacyjną kadencją Zarządow Stowarzyszeń Członkowskich oraz 
Sekretariat Generalny wybierany na 3 lata. 
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Podjęto także decyzję, że Federacja będzie otwarta dla wszystkich polonijnych stowarzyszeń 
naukowo-technicznych i organizacji techniczno-gospodarczych, a takze dla polskich organizacji o podobnym 
profilu, zainteresowanych realizacją celów Federacji. 

W pierwszych miesiącach 2004r. doprowadzono do finalizacji Statutu i formalnego przyjęcia go przez 
Zarządy czterech Stowarzyszeń Inicjujących. 

W wyniku tych działań doszło do podpisania Aktu 
Założycielskiego Federacji w Londynie w dniu 23-go kwietnia 2004r. 
w obecności byłego prezydenta II RP Pana Ryszarda 
Kaczorowskiego, przedstawicieli Ambasady RP w WB, FSNT NOT i 
Ministerstwa Nauki i Informatyzacji a także reprezentantów 
stowarzyszeń polonijnych i licznie przybyłych gości. 

Dokument Założycielski podpisali : 

� Dipl. Ing. Paweł Raczew (VPI w Austrii) 
� mgr inż. Andrzej Farnik (SITP we Francji) 
� dr inż. Andrzej Fórmaniak (STP w WB) 

 
Natomiast w dniu 24-go kwietnia odbyło się pierwsze Walne Zebranie EFPSNT, na którym wybrano skład 
Sekretariatu Generalnego: 
� Sekretarz Generalny – mgr inż. Bożenna Brooker (STP w WB) 
� Z-ca Sekretarza Generalnego - Dipl. Ing. Paweł Raczew (VPIA) 
� Skarbnik - mgr inż. Zbigniew Wilimowski (STP w WB) 

Zarządem 1-szej kadencji na okres jednego roku został Zarząd STP w 
Wielkiej Brytanii, a na siedzibę Federacji wybrano Wiedeń, z uwagi na jego 
bardziej centralne położenie w Europie. 

Siedziba EFPSNT mieści się w budynku Stowarzyszenia Inżynierów i 
Architektów Austriackich, przy siedzibie VPI w Austrii, Eschenbachgasse 9, 
1010 Wien. 

W czerwcu 2005r. na 2-gim Walnym Zebraniu Zarząd EFPSNT kadencję 2005-2006 przejął Zarząd VPI 
z Austrii, a w tymże samym roku na Nadzwyczajnym Walnym Zebraniu w Londynie do Federacji zostało 
przyjęte Stowarzyszenie Techników i Inżynierów Polskich na Litwie. 

Tak więc w chwili obecnej Federacja liczy pięć Stowarzyszeń Członkowskich reprezentujących około 
500 inżynierów i techników pięciu krajów Unii Europejskiej. 

Funkcję Zarządu Federacji, przejętą od VPI w Austrii na Walnym 
Zebraniu w Wiedniu w dniu 18 listopada 2006 r., pełni Zarząd SITP we Francji. 

Natomiast aktualny Sekretariat Generalny stanowią: 
� Sekretarz Gen. – Dipl. Ing. Paweł Raczew (VPI w Austrii) 
� Z-ca Sekretarza Gen. – mgr inż. Andrzej Farnik (SITPF) 
� Skarbnik - mgr inż. Katarzyna André (SITPF)  

W niespełna 3-letnim okresie istnienia, Federacja uczestniczyła w kilku akcjach wspierania polskiej 
myśli technicznej takich jak inicjatywa w 2005r. wysyłki listów w wersji polskiej, francuskiej, niemieckiej i 
angielskiej do wyższych urzędników UE z poparciem dla kandydatury Wrocławia na lokalizację Europejskiego 
Instytutu Technologicznego (EIT), współorganizacja V-ego Międzynarodowego Sympozjum „Polacy Razem” w 
Wiedniu w listopadzie 2006r. czy też współudział w organizacji cyklu konferencji z okazji 90-cio lecia SITPF. 

Za jedną z najważniejszych form działań Federacji uznano jej rolę w promowaniu polskiej myśli 
technicznej i polskiej przedsiębiorczości za granicą jak również polonijnej myśli technicznej i polonijnej 
przedsiębiorczości w Polsce poprzez wykorzystanie istniejących kompetencji stowarzyszeń członkowskich oraz 
ich znajomości środowisk swoich krajów rezydencji.  

Do programu działań Federacji należy również rozpowszechnianie informacji o ważniejszych 
wydarzeniach w stowarzyszeniach członkowskich a także wspieranie organizacji konferencji takich jak „Polacy 
Razem” czy tez organizowanie konferencji tematycznych. 

Federacja bierze też czynnie udział w manifestacjach o charakterze patriotycznym Polonii m.in. w 
uroczystościach przed Pomnikiem Katynia w Londynie w 2004r. czy też w pielgrzymce Polonii francuskiej do 
Polskiej Nekropolii w Montmorency w 2005r. 

 

Opracowanie : dr inż. Jacek Gierliński, mgr inż. Janusz Ptak 


